― １ ―

2023 年 11 月 10 日
各      位

会 社 名 株 式 会 社  ゼ  ロ
代表者名 代表取締役社長  北村 竹朗

（コード番号 9028  東証スタンダード）
問合せ先 取締役グループ戦略本部長 髙橋 俊博
 （TEL．044‐520‐0106）

株式会社ソウイングの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023 年 11 月１日付で、株式会社ソウイングの株式を 100%取得し、子会社化いたし

ましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

当社は自動車流通における総合物流企業・サービスプロバイダーを目指して、祖業である

車両輸送事業に加えて自動車周辺事業やヒューマンリソース事業を拡大させてまいりまし

たが、この度、車両輸送事業とオートオークション構内運営事業を展開する株式会社ソウイ

ングを当社グループに迎えます。
車両輸送事業におきましては、2024 年問題が目前に控える中で乗務員の総労働時間削減

および輸送効率向上による輸送戦力の維持・確保が至上命題となっておりますが、今回の株

式取得を機に積荷を融通させていくことで、輸送効率向上を実現させてまいります。
オートオークション構内運営事業におきましては、株式会社ソウイングにおける運営ノウ

ハウと、当社グループにおけるインフラおよびリソースを組み合わせることによって、当該

事業のマーケットシェアを拡大させていくこと、また、EV 化を見据え新たなニーズを掘り

起こしていくことで、当社グループにおける企業価値の最大化を実現させてまいります。

２． 異動する会社の概要
（2023 年８月 31 日現在）

（１） 名 称 株式会社ソウイング
（２） 所 在 地 栃木県小山市
（３） 代 表 者 の 氏 名 丹羽 政之
（４） 事 業 内 容 車両輸送事業、オートオークション構内運営事業 他
（５） 資 本 金 の 額 25 百万円
（６） 設 立 年 月 日 1988 年９月
（７） 大株主及び持株比率 丹羽 政之 氏 97.5% 他

（８） 当社と当該会社の
関 係

資 本 関 係
記載すべき事項はありません。 人 的 関 係

取 引 関 係
（９） 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態
決 算 期 2021 年８月期 2022 年８月期 2023 年８月期
売 上 高 2,803 百万円 2,815 百万円 2,516 百万円
総 資 産 1,914 百万円 2,161 百万円 2,242 百万円

― ２ ―

３． 日程

（１） 株式譲渡契約締結日 2023 年 10 月 31 日

（２） 株式譲渡実行日 2023 年 11 月１日

以 上